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Rengėja – Teisingumo ministerija. 

Tikslas – pateikti Vyriausybei informaciją apie komisijos, kuri koordinuoja valstybės 

institucijas, pagal savo kompetenciją sprendžiančias su religinių, ezoterinių ar dvasinių grupių veikla 

susijusius klausimus, veiklą 2017 metais. 

Dabartinė situacija. Vyriausybės 2000 m. balandžio 14 d. nutarimu Nr. 426 nutarimu 

sudaryta Komisija: koordinuoja valstybės institucijų tyrimus, ar religinių, ezoterinių ar dvasinių 

grupių veikla atitinka įstatymus; užtikrina keitimąsi informacija tarp suinteresuotų valstybės 

institucijų; teikia joms pasiūlymus dėl neatidėliotinų veiksmų, susijusių su religinių, ezoterinių ar 

dvasinių grupių veikla.  

Klausimas buvo svarstytas 2018 m. kovo 6 d. Tarpinstituciniame pasitarime, kuriame 

pateiktas pasiūlymas patikslinti pateiktą informaciją atsižvelgiant į tai, kad Komisija turi teikti 

rekomendacijas dėl atitinkamų religinių bendruomenių vertinimo. 

Esmė. Komisija pagal Nutarimo Nr. 426 4.2.3. punktą kiekvienais metais iki vasario 15 d. 

teikia informaciją apie savo veiklą Vyriausybei.  

2017 m. komisiją sudarančios ar kitos valstybės institucijos nekėlė klausimų dėl religinių, 

ezoterinių ar dvasinių grupių atitikties įstatymams, atitinkamai Komisija nepriėmė sprendimų siūlyti 

valstybės institucijoms imtis neatidėliotinų veiksmų susijusių su tokių grupių veikla. 2017 m. įvyko 

tik vienas komisijos posėdis, kuriame buvo aptarti Teisingumo ministerijos pasiūlyti darbotvarkės 

klausimai, komisijos narių pateikta informacija.  

Komisijos 2017 m. gegužės 23 d. posėdyje komisijos nariai pasidalino informacija apie 

komisiją sudarančių institucijų reguliavimo srityje nuo praėjusio komisijos posėdžio kilusias 

problemas, susijusias su religinių, ezoterinių ir dvasinių grupių veikla. Teisingumo ministerija 

pateikė informaciją apie religines bendruomenes, kurios buvo įregistruotos (pvz., Degučių sentikių 

religinė bendruomenė, kuri veikia nepriklausomai nuo Lietuvos sentikių bažnyčios, vienijančios 

daugelį kitų sentikių religinių bendruomenių, ir kuri įregistruota kaip tradicine nelaikoma religinė 

bendruomenė) arba kurias įregistruoti atsisakyta (pvz., „Skrajojančio spagečių monstro bažnyčia“, 

kurios pateikti dokumentai buvo įvertinti kaip neatitinkantys teisės aktų reikalavimų). Buvo 

apžvelgtos konfliktinės situacijos evangelikų liuteronų ir evangelikų reformatų bažnyčiose. Švietimo 

ir mokslo ministerija pateikė informaciją apie prieštaringai įvertintas tikybos mokytojos Telšiuose 

skaidres ir tai, kaip ministerija sprendė kilusią problemą. Kiti posėdyje dalyvavę komisijos nariai 

pranešė, kad per laikotarpį tarp komisijos posėdžių jų atstovaujamos institucijos nesusidūrė su 

problemomis dėl religinių, ezoterinių ir dvasinių grupių veiklos. Komisijos posėdyje taip pat buvo 

pristatyta Vidaus reikalų ministerijos pateiktos medžiagos pagrindu Teisingumo ministerijoje atlikta 

žiniasklaidos straipsnių religinių grupių tematika apžvalga, atskirai aptariant pranešimus, susijusius 

su komisijos kompetencijos sritimis. Posėdyje nebuvo priimta sprendimų siūlyti valstybės 

institucijoms imtis neatidėliotinų veiksmų, susijusių su religinių, ezoterinių ar dvasinių grupių veikla.  
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2018 m. kovo 9 d. įvyko Komisijos posėdis į kurį kviesti mokslo įstaigų atstovai, buvo 

apsvarstyti valstybės pripažinimo suteikimo religinėms bendrijoms kriterijų sociologiniai ir teisiniai 

aspektai. Klausimo aktualumą lėmė 2018 m. pradžioje gautas Lietuvos Jehovos liudytojų religinės 

bendrijos prašymas dėl valstybės pripažinimo suteikimo. Atitinkamai kilo poreikis pripažinimo 

kriterijus išsamiai išdiskutuoti su suinteresuotomis institucijomis bei mokslininkų bendruomene. 

Teisingumo ministerija ketina artimiausiame posėdyje svarstyti parengtą detalizuotą valstybės 

pripažinimo kriterijų sąrašą. Detalesnė informacija apie valstybės pripažinimo suteikimo 

problematiką bus pateikta 2019 m. pradžioje, parengus informaciją apie komisijos veiklą 2018 m. 

 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome klausimą teikti Vyriausybės pasitarimui. 

 

 

 

 

Patarėjas  

 

Audrius Kasinskas 
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